
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 생태관광과 ~ 생태관광과

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생태관광과 9,415,969 6,247,129 3,168,840

국          2,092,942

광            900,000

도          1,052,492

군          5,370,535

생태관광진흥 5,151,770 2,953,929 2,197,841

국          2,065,670

광            300,000

도            762,362

군          2,023,738

생태관광활성화 3,035,367 734,330 2,301,037

국          2,000,000

도            466,971

군            568,396

생태관광기반조성 82,080 108,350 △26,270

201 일반운영비 23,800 34,800 △11,000

01 사무관리비 17,800 31,800 △14,000

  ○일반수용비                16,000

    ―한국형 생태관광 모델사업 홍보물 제작                10,000

    ―생태관광활성화 관련 도서 구입                 1,000

    ―생태관광활성화 홍보책자 구입                 5,000

  ○임차료                 1,800

    ―우포늪 생명길 걷기대회 셔틀버스 운영                 1,800

  5,000원 * 2,000부

  200,000원 * 5회

  10,000원 * 500부

  600,000원 * 3대

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

  ○우포늪 생명길 걷기대회 행사운영비                 6,000  3,000,000원 * 2회

202 여비 8,280 10,350 △2,070

01 국내여비 8,280 10,350 △2,070
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○생태관광 활성화 사업 추진                 8,280  172,500원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○생태관광 활성화 업무추진                 2,000  200,000원 * 10회

204 직무수행경비 1,200 600 600

03 특정업무경비 1,200 600 600

  ○대민활동비(청원경찰)                 1,200  50,000원 * 2명 *12월

301 일반보상금 6,800 5,600 1,200

10 행사실비보상금 6,800 5,600 1,200

  ○생태관광 지역협의회 회의 및 선진지견학                 2,000

  ○우포늪 생태관광 사업단운영 회의 참석자보상                 4,800

  40,000원 * 25명 * 2회

  40,000원 * 30명 * 4회

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

04 민간행사보조 40,000 30,000 10,000

  ○우포늪 생명길 웰빙 걷기대회 행사                40,000  20,000,000원 * 2회

생태관광 인식증진 87,544 201,400 △113,856

도             38,400

군             49,144

201 일반운영비 9,744 5,800 3,944

01 사무관리비 6,700 5,800 900

  ○일반운영비                 1,500

    ―우포늪 자연생태해설사 운영 교재 및 교구 구입                 1,000

    ―자연생태해설사의 집 운영 비품 구입                   500

  ○운영수당                 1,200

    ―생태관광인식 증진교육 강사료                 1,200

  100,000원 * 10명 * 1회

  500,000원 * 1식

  200,000원 * 6회
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○피복비                 4,000

    ―우포늪 자연생태해설사 근무복 구입                 4,000  100,000원 * 10명 * 4회

02 공공운영비 3,044 0 3,044

  ○공공요금 및 제세                 3,044

    ―자연생태해설사의 집 전기료                 2,084

      ㆍ기본료                   792

      ㆍ사용료                 1,292

    ―생태해설사의 집 인터넷 사용료                   960

  5Kw * 6,600원 * 12월 * 2개소

  89.7원 * 600Kw * 12월 * 2개소

  40,000원 * 12월 * 2개소

301 일반보상금 77,800 99,600 △21,800

도             38,400

군             39,400

10 행사실비보상금 1,000 800 200

  ○우포늪 생태해설사 우수해설 견학 실비보상                 1,000  50,000원 * 10명 * 2회

12 기타보상금 76,800 98,800 △22,000

  ○우포늪 자연생태해설사 활동지원                72,000  40,000원 * 10명 * 180일

도             36,000

군             36,000

  ○우포늪 자연생태해설사 단체 상해보험 가입                 4,800  40,000원 * 10명 * 12월

도              2,400

군              2,400

한국형생태녹색관광육성 8,600 0 8,600

201 일반운영비 8,600 0 8,600

01 사무관리비 8,600 0 8,600

  ○일반수용비                 2,000

    ―생태관광추진 자료작성                 2,000

  ○운영수당                 6,600

  1,000,000원 * 2회
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―생태관광활성화 지역협의회                 2,100

    ―기본계획수립 전문가 자문수당                 4,500

  70,000원 * 10명 * 3회

  300,000원 * 3명 * 5회

우포늪 훼손지 복원사업 2,857,143 0 2,857,143

국          2,000,000

도            428,571

군            428,572

401 시설비및부대비 2,857,143 0 2,857,143

국          2,000,000

도            428,571

군            428,572

01 시설비 2,857,143 0 2,857,143

  ○우포늪 훼손지복원             2,857,143  2,857,143,000원

국          2,000,000

도            428,571

군            428,572

우포늪 보전관리 1,223,931 1,283,803 △59,872

광            300,000

도            160,124

군            763,807

우포늪 홍보 45,000 25,000 20,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

  ○일반수용비                25,000

    ―우포늪 진입로 배너 교체                15,000

    ―우포늪 홍보 리후렛 제작                10,000

  50,000원 * 100매 * 3회

  500원 * 20,000매

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○우포늪 각종 안내판 및 이정표 정비                20,000  20,000,000원

우포늪 시설물 관리 50,283 39,663 10,620

201 일반운영비 2,473 3,873 △1,400

02 공공운영비 2,473 3,873 △1,400

  ○공공요금 및 제세                 1,473

    ―안리 공중화장실 전기료                 1,473

      ㆍ기본료                   396

      ㆍ사용료                 1,077

  ○시설장비 유지비                 1,000

    ―시설물 유지관리비                 1,000

  6,600원 * 5㎾ * 12월

  89.7원 * 1,000kw * 12월

  1,000,000원 * 1식

202 여비 6,210 14,490 △8,280

01 국내여비 6,210 14,490 △8,280

  ○우포늪 보전관련 업무추진                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,300 △300

03 시책추진업무추진비 1,000 1,300 △300

  ○우포늪 관련 업무추진                 1,000  1,000,000원

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

  ○우포늪 탐방로 정비 및 유지보수                40,000  40,000,000원 * 1식

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

  ○우포늪 업무추진용 디지털 카메라 구입                   600  600,000원 * 1대

우포늪 자연훼손행위 감시 28,648 19,140 9,508

도             10,124
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             18,524

101 인건비 28,648 19,140 9,508

도             10,124

군             18,524

04 기간제근로자등보수 28,648 19,140 9,508

  ○우포늪 자연훼손 감시 및 청소                20,248  34,910원 * 2명 * 290일

도             10,124

군             10,124

  ○우포늪 탐방로, 생태관 주변 잡초제거 등                 8,400  42,000원 * 5명 * 40일

수생식물단지 조성 600,000 1,200,000 △600,000

광            300,000

도            150,000

군            150,000

401 시설비및부대비 600,000 1,200,000 △600,000

광            300,000

도            150,000

군            150,000

01 시설비 566,000 1,126,000 △560,000

  ○우포늪 수생식물단지조성               566,000  566,000,000원

광            283,000

도            141,500

군            141,500

02 감리비 30,000 70,000 △40,000

  ○우포늪 수생식물단지조성                30,000  30,000,000원

광             15,000

도              7,500

군              7,500

03 시설부대비 4,000 4,000 0

  ○우포늪 수생식물단지조성                 4,000  4,000,000원
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광              2,000

도              1,000

군              1,000

수생식물단지 조성(자체) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○우포늪 수생식물단지 전시공사               500,000  500,000,000원 * 1식

우포늪 생태관 관리 486,669 503,689 △17,020

우포늪 생태관 운영 354,013 317,443 36,570

101 인건비 54,526 48,194 6,332

04 기간제근로자등보수 54,526 48,194 6,332

  ○우포늪생태관 청소                27,263

    ―기본급                20,248

    ―휴일근무수당                 4,469

    ―4대보험료                 2,546

  ○생태관 습지체험단지 및 습지식물원 유지관리                27,263

    ―기본급                20,248

    ―휴일근무수당                 4,469

    ―4대보험료                 2,546

  34,910원 * 2명 * 290일

  34,910원 * 2명 * 64일

  24,717,000원 * 0.103

  34,910원 * 2명 * 290일

  34,910원 * 2명 * 64일

  24,717,000원 * 0.103

201 일반운영비 229,247 219,363 9,884

01 사무관리비 90,673 79,613 11,060

  ○일반수용비                72,748

    ―감정평가 수수료(기념품판매소,먹거리동,자전거대여소)                 1,800

    ―전기안전 대행 수수료                 3,468

    ―방역수수료                   540

  600,000원 * 3개소

  289,000원 * 12월

  135,000원 * 4회
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―승강기 유지보수 점검비                 2,220

    ―생태관 생수구입                 1,800

    ―생태관 청소 및 관리비품                 1,200

    ―생태관 관리공구 구입                   500

    ―생태관 안내 리후렛 제작                20,000

    ―생태관운영 사무용품 및 사무기기 소모품 구입                 2,000

    ―현수막 제작                   500

    ―옥외 공중화장실 관리비품 구입                 2,400

    ―표본상자 구입                 2,500

    ―생태관 소방시설 방화관리대행 수수료                 1,800

    ―무인경비 시스템 사용료                 3,000

      ㆍ생태관                 1,800

      ㆍ무인발매기                 1,200

    ― 오수처리장 위탁관리 수수료                17,400

      ㆍ생태관                13,800

      ㆍ먹거리동                 3,600

    ―생태관 화장실 화장지 및 물비누 구입                 1,600

    ―에어컨 냉동기 오일교환                   700

    ―생태관 각종 안내판 및 네임텍 정비                 2,000

    ―전망카메라 광케이블 한전주 공가사용료                 3,180

    ―신용카드 사용수수료                 1,500

    ―입장권 무인발매기 위탁관리 수수료                 2,040

    ―생태관 서버용 장비 백신프로그램 라이센스 설치 수수료                   600

  ○운영수당                14,925

    ―일숙직비                14,925

      ㆍ일직비                 5,800

  185,000원 * 12월

  5,000원 * 30통 * 12월

  100,000원 * 12월

  500,000원 * 1식

  250원 * 80,000매

  500,000원 * 4식

  50,000원 * 10회

  200,000원 * 12월

  50,000원 * 50상자

  150,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  1,150,000원 * 12월

  300,000원 * 12월

  400,000원 * 4회

  700,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

  3,180,000원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

  85,000원 * 2대 * 12월

  600,000원 * 1식

  50,000원 * 116일 * 1명
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      ㆍ숙직비                 9,125

  ○피복비                 3,000

    ―생태관 근무자 및 자원봉사자 근무복 구입                 3,000

  25,000원 * 365일 * 1명

  100,000원 * 2벌 * 15명

02 공공운영비 138,574 139,750 △1,176

  ○공공요금 및 제세                82,170

    ―생태관 전기료                66,816

      ㆍ기본료                23,760

      ㆍ사용료                43,056

    ―습지식물원 전기료                 2,230

      ㆍ기본료                 1,584

      ㆍ사용료                   646

    ―생태관 야외 가로등 전기료                 1,484

      ㆍ기본료                   594

      ㆍ사용료                   890

    ―생태관 상수도료                 8,640

    ―환경개선 부담금                   800

    ―생태관 화재 보험료                 2,200

  ○연료비                31,192

    ―생태관 보일러 난방 연료비                 7,000

    ―자생식물원 보일러 난방 연료비                24,192

  ○시설장비유지비                25,212

    ―생태관 바닥 및 유리 청소비                17,212

      ㆍ바닥                13,212

      ㆍ유리                 4,000

    ―우포늪생태관 전시물 유지관리비                 4,000

      ㆍ크로마키,키오스크,영상시스템,조형물 등                 4,000

  6,600원 * 300kw * 12월

  89.7원 * 40,000kw * 12월

  6,600원 * 20kw * 12월

  89.7원 * 600kw * 12월

  4,500원 * 11kw * 12월

  61.8원 * 1,200kw * 12월

  1,200원 * 600톤 * 12월

  200,000원 * 2개소 * 2회

  2,200,000원 * 1식

  1,400원 * 5,000ℓ

  1,400원 * 12ℓ* 8시간 * 30일 * 6월

  2,000원 * 3,303㎡ * 2회

  10,000원 * 200㎡ * 2회

  500,000원 * 4종 * 2회
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―생태관 시설장비 유지관리                 4,000

      ㆍ태양열,보일러, 냉동기, 모터펌프 등                 3,500

      ㆍ예취기, 무전기 등 장비 유지관리                   500

  3,500,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

202 여비 8,280 0 8,280

01 국내여비 8,280 0 8,280

  ○생태관 관련 업무추진                 8,280  172,500원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

  ○생태관 관련 업무추진                 1,000  1,000,000원

206 재료비 33,860 28,636 5,224

01 재료비 33,860 28,636 5,224

  ○화초종자 등 구입                 1,500

  ○산토끼 사료비                   360

  ○크로마키 인화지 구입                 9,600

  ○잔디 및 식물 유지관리 비품구입(비료, 살충제 등)                   500

  ○빔프로젝트 램프구입                15,400

  ○생태관, 자생식물원 등 전기자재 구입                 1,000

  ○생태관 입장권 제작                 5,500

    ―초도제판비                   500

    ―입장권                 5,000

  500원 * 4종 * 750본

  30,000원 * 12월

  800원 * 1,000장 * 12월

  50,000원 * 10회

  700,000원 * 11개 * 2회

  1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

  25원 * 200,000매

401 시설비및부대비 27,100 21,250 5,850

01 시설비 27,100 21,250 5,850

  ○생태관 목재시설물 오일스텐칠                10,000

    ―오일스텐                 5,000

    ―방부제                 5,000

  200,000원 * 25말

  250,000원 * 20말
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○생태관부대시설물 지붕교체(입장권발매소 등)                10,000

  ○ 장비 및 물품관리용 창고 앵글 제작                 5,500

    ―지하창고                 5,000

    ―캐비닛                   500

  ○엘리베이터 도어 이탈방지 장치 설치                 1,600

  25,000원 * 400㎡ * 1회

  5,000,000원 * 1개소

  500,000원 * 1개

  1,600,000원 * 1식

생태관 활성화 사업 82,920 182,850 △99,930

201 일반운영비 7,400 105,400 △98,000

01 사무관리비 7,400 105,400 △98,000

  ○일반수용비                 3,800

    ―체험학습 프로그램 운영교재 및 재료구입                 2,000

    ―생태관 활성화 자료집 제작                 1,800

  ○운영수당                 3,600

    ―체험학습 프로그램 운영 강사수당                 3,600

  500,000원 * 4회

  3,000원 * 50부 * 12회

  300,000원 * 1명 * 12회

301 일반보상금 51,820 49,050 2,770

10 행사실비보상금 1,200 1,200 0

  ○생태관운영 선진지역 견학                 1,200

    ―선진지 견학                   600

    ―교육, 회의참석 등 실비보상                   600

  50,000원 * 1회 * 12명

  50,000원 * 2명 * 6회

12 기타보상금 50,620 47,850 2,770

  ○생태관안내해설사(자원봉사자) 실비보상                50,620  34,910원 * 5명 * 290일

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

  ○우포늪 소달구지 체험 운영비                15,000  1,500,000원 * 10월 * 1대

405 자산취득비 8,700 13,400 △4,700
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 7,700 5,900 1,800

  ○기계톱 구입                   500

  ○우산꽃이 접이식                 1,500

  ○직원용 의자                 1,200

  ○접이식 의자                 1,500

  ○3D입체 안경구입                 3,000

  500,000원 * 1대

  500,000원 * 3개

  200,000원 * 6개

  30,000원 * 50개

  30,000원 * 100개

02 도서구입비 1,000 7,500 △6,500

  ○생태관련 도서                 1,000  10,000원 * 100권

생태관주변 시설물 관리 49,736 3,396 46,340

201 일반운영비 9,736 3,396 6,340

02 공공운영비 9,736 3,396 6,340

  ○공공요금 및 제세                 3,200

    ―우포늪 전망대 화재보험료                   250

    ―우포늪 전망대 무인경비 시스템 사용료                 1,800

    ―우포늪 전망대 전기료                 1,150

      ㆍ기본료                   396

      ㆍ사용료                   754

  ○연료비                 1,536

    ―우포늪 전망대 냉난방기 연료비                 1,536

  ○시설장비 유지비                 5,000

    ―우포늪 실시간영상 제공용 유지보수(7개소)                 5,000

  250,000원 * 1식

  150,000원 * 12월

  6,600원 * 5kw * 12개월

  89.7원 * 700kw * 12개월

  1,600원 * 8시간 * 120일

  5,000,000원

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○우포늪생태관,주차장 등 개보수                40,000  40,000,000원 * 1식

따오기복원센터 관리 405,803 432,107 △26,304
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             65,670

도            135,267

군            204,866

따오기센터 운영 322,470 322,107 363

국             40,670

도            106,100

군            175,700

101 인건비 26,710 25,987 723

04 기간제근로자등보수 26,710 25,987 723

  ○복원센터 관리                25,030

    ―기본급                20,248

    ―휴일근무수당                 2,444

    ―4대보험료                 2,338

  ○복원센터 주변 풀베기                 1,680

  34,910원 * 2명 * 290일

  34,910원 * 70일

201 일반운영비 163,310 116,560 46,750

도             69,000

군             94,310

01 사무관리비 101,094 61,638 39,456

  ○일반운영비                55,784

    ―따오기 홍보용 리후렛 및 기념품 제작                30,000  30,000,000원

도             15,000

군             15,000

    ―복원센터 청소 등 관리 비품 구입                 5,000  5,000,000원

도              2,500

군              2,500

    ―복원센터 관리 수수료(전기,승강기,무인경비)                 8,000  8,000,000원

도              4,000

군              4,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―cctv 운영 소모품  구입                 7,184  7,184,000원

도              3,592

군              3,592

    ―복원센터 오수처리시설 청소 및 주변 소독약품 등 구입                 2,000  2,000,000원

도              1,000

군              1,000

    ―복원센터 내방객 등 차 및 음료수 구입                 3,600  300,000원 * 12월

도              1,800

군              1,800

  ○운영수당                35,310

    ―따오기 사육관련 자문료                10,000  10,000,000원

도              5,000

군              5,000

    ―숙직비                18,250

    ―일직비                 5,800

    ―생물다양성관리협의회 위원수당                 1,260

  ○피복비                 9,000

    ―복원센터 근무자 근무복(춘추,하,동복)                 9,000

  50,000원 * 1명 * 365일

  50,000원 * 1명 * 116일

  70,000원 * 9명 * 2회

  300,000원 * 10명 * 3회

도              4,500

군              4,500

  ○임차료                 1,000

    ―복원센터 주변 토지(임야) 등 임차료                 1,000  1,000,000원

도                500

군                500

02 공공운영비 62,216 54,922 7,294

  ○공공요금 및 제세                46,816

    ―복원센터 전기료                37,476

      ㆍ기본료                23,976  6,660원 * 300kw * 12월

도             11,988
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             11,988

      ㆍ사용료                13,500  75원 * 15,000kw * 12월

도              6,750

군              6,750

    ―복원센터 제세(상수도,전화,화재,인터넷)                 8,340  8,340,000원

도              4,170

군              4,170

    ―따오기 수송차량 보험료                 1,000  1,000,000원

도                500

군                500

  ○시설장비 유지비                13,000

    ―cctv 유지보수                10,000  10,000,000원

도              5,000

군              5,000

    ―우포따오기 홈페이지 유지보수                 3,000  250,000원 * 12월

도              1,500

군              1,500

  ○차량선박비                 2,400

    ―유류대,차량정비 유지비 및 소모품                 2,400  200,000원 * 12월

도              1,200

군              1,200

202 여비 10,350 6,210 4,140

01 국내여비 10,350 6,210 4,140

  ○따오기 센터 관리                10,350  172,500원 * 5명 * 12월

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

  ○따오기 센터 업무추진                 2,000  200,000원 * 10회

206 재료비 58,100 43,000 15,100
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             40,670

도              6,100

군             11,330

01 재료비 58,100 43,000 15,100

  ○따오기 사료 구입(미꾸라지,소고기,영양제 등)                58,100  58,100,000원

국             40,670

도              6,100

군             11,330

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도             20,000

군             20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

  ○따오기 기념품등 제작 용역                40,000  40,000,000원

도             20,000

군             20,000

301 일반보상금 16,000 18,000 △2,000

도              8,000

군              8,000

08 외빈초청여비 16,000 8,000 8,000

  ○따오기 전문가 등 초빙(중국,일본 등)                16,000  2,000,000원 * 4명 * 2회

도              8,000

군              8,000

307 민간이전 6,000 56,000 △50,000

도              3,000

군              3,000

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

  ○따오기 치료 및 관리                 1,000  1,000,000원

도                500

군                500
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○따오기 인양 협약비 지급                 5,000  5,000,000원

도              2,500

군              2,500

생물다양성 관리계약 지원 83,333 110,000 △26,667

국             25,000

도             29,167

군             29,166

101 인건비 2,244 2,244 0

국                673

도                786

군                785

04 기간제근로자등보수 2,244 2,244 0

  ○생물다양성 관리계약 조사                 2,244  2,244,000원

국                673

도                786

군                785

301 일반보상금 81,089 107,756 △26,667

국             24,327

도             28,381

군             28,381

12 기타보상금 81,089 107,756 △26,667

  ○우포늪 생물다양성 관리계약                81,089  81,089,000원

국             24,327

도             28,381

군             28,381

관광기반 확충 및 진흥 2,391,832 1,840,430 551,402

국             27,272

도            110,130
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군          2,254,430

관광기반 확충 224,212 644,010 △419,798

국             27,272

도             10,130

군            186,810

관광상품 개발 46,000 46,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

  ○일반수용비                24,000

    ―관광상품홍보(비언론매체 홍보 등)                20,000

    ―차량외부 창녕홍보물 랩핑 제작 등                 4,000

  10,000,000원 * 2회

  4,000,000원 * 1회

307 민간이전 22,000 22,000 0

02 민간경상보조 22,000 22,000 0

  ○관광창녕마케팅 팸투어                10,000

  ○관광기념품 공모전 참가                 2,000

  ○관광상품 홍보 및 판매촉진                10,000

  5,000,000원 * 2회

  1,000,000원 * 2회

  1,000,000원 * 10회

관광사업육성 지원 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

  ○운영수당                   840

    ―관광사업 등록심의위원회 참석수당                   840  70,000원 * 6명 * 2회

관광시설물 관리 74,880 17,000 57,880

101 인건비 1,680 0 1,680

04 기간제근로자등보수 1,680 0 1,680

  ○관광시설물 제초작업                 1,680  42,000원 * 2명 * 5개소 * 4일
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,200 2,000 2,200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○일반수용비                 2,000

    ―관광시설물 수선 및 보수                 2,000  200,000원 * 10개소

02 공공운영비 2,200 0 2,200

  ○공공요금 및 제세                 2,200

    ―창녕 부곡공예공방 및 전시판매관 전기요금                 2,007

    ―창녕 부곡공예공방 및 전시판매관 상하수도료                   193

  250,875원 * 8월

  24,125원 * 8월

401 시설비및부대비 55,000 15,000 40,000

01 시설비 55,000 15,000 40,000

  ○허준세트장 정비                 5,000

  ○관광안내표지판 설치공사                10,000

  ○관광안내도 설치(고속도로변)                40,000

  5,000,000원 * 1회

  10,000,000원 * 1개소

  40,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

  ○문화관광해설사의 집 사무기기 구입                 4,000

  ○창녕 부곡공예공방 및 전시판매관 사무기기 등 구입                10,000

  4,000,000원

  10,000,000원

문화관광해설사육성(자체) 30,800 7,600 23,200

201 일반운영비 1,600 3,400 △1,800

01 사무관리비 1,000 3,400 △2,400

  ○일반수용비                 1,000

    ―문화관광해설사 운영                 1,000  1,000,000원

02 공공운영비 600 0 600

  ○공공요금 및 제세                   600
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―문화관광해설사의 집 전기요금                   600  100,000원 * 6월

301 일반보상금 4,200 4,200 0

10 행사실비보상금 4,200 4,200 0

  ○문화관광해설사 소양교육 참석 실비보상                 2,200

  ○문화관광해설 우수시군 견학                 1,000

  ○문화관광해설 외국어통역사 실비보상                 1,000

  100,000원 * 11명 * 2회

  100,000원 * 10명 * 1회

  40,000원 * 25회

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

  ○문화관광해설사의 집 설치                25,000  25,000,000원

문화관광해설사육성 71,692 72,570 △878

국             27,272

도             10,130

군             34,290

301 일반보상금 71,692 72,570 △878

국             27,272

도             10,130

군             34,290

12 기타보상금 71,692 72,570 △878

  ○문화관광해설사 활동지원                71,692  71,692,000원

국             27,272

도             10,130

군             34,290

관광진흥 352,610 336,210 16,400

관광창녕 홍보 133,000 128,000 5,000

201 일반운영비 133,000 128,000 5,000

01 사무관리비 130,000 125,000 5,000
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○일반수용비               115,000

    ―언론매체 관광창녕 홍보(TV, 신문 등 각종 매스컴)                25,000

    ―관광창녕 안내지도 제작                20,000

    ―관광창녕 책자형 홍보물 제작(외국어 포함)                20,000

    ―창녕관광이야기 책자 제작                20,000

    ―카드형 리플릿 제작                10,000

    ―관광창녕 리플릿 제작                10,000

    ―관광창녕 홍보물품 구입                 5,000

    ―창녕홍보 다국어 브로슈어 제작                 5,000

  ○임차료                15,000

    ―생태문화관광 버스투어 임차                15,000

  5,000,000원 * 5회

  500원 * 40,000부

  20,000원 * 1,000부

  20,000원 * 1,000부

  50원 * 10,000부 * 20종

  1,000원 * 10,000부

  1,000원 * 5,000개

  10,000원 * 500부

  500,000원 * 30대

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ○공공요금 및 제세                 3,000

    ―관광창녕 홍보물 우편발송                 1,200

    ―관광객 분실물 전국 택배제도                 1,800

  100,000원 * 12월

  5,000원 * 360건

관광축제 지원 190,000 188,000 2,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○관광축제행사                10,000  5,000,000원 * 2회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

  ○화왕산재해 치료비 보상금 등                 2,000

    ―국민건강보험공단(기타 징수금)                 2,000  2,000,000원

307 민간이전 178,000 178,000 0

04 민간행사보조 168,000 168,000 0

- 21 -



부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○제6회 낙동강유채축제               150,000

  ○제40회 화왕산 갈대제                18,000

  150,000,000원 * 1회

  18,000,000원 * 1회

06 보험금 10,000 10,000 0

  ○각종 행사 재해보험 가입                10,000  10,000,000원

관광박람회 지원 21,210 20,210 1,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○경남 합동홍보관 참가 홍보 및 물품구입 등                 3,000  1,500,000원 * 2회

202 여비 6,210 6,210 0

01 국내여비 6,210 6,210 0

  ○관광진흥 활성화 업무추진                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

  ○관광진흥 활성화 업무추진                 2,000  200,000원 * 10회

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○경남 합동홍보관 참가                10,000  5,000,000원 * 2회

모바일 관광홍보 지원사업 8,400 0 8,400

201 일반운영비 8,400 0 8,400

01 사무관리비 8,400 0 8,400

  ○일반수용비                 8,400

    ―일본 모바일웹 서버 운영비 등                 4,800

    ―한국 스마트폰 서버 운영비 등                 3,600

  400,000원 * 12월

  300,000원 * 12회
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부곡온천 활성화 1,815,010 860,210 954,800

도            100,000

군          1,715,010

부곡온천관광지 활성화(자체) 1,445,010 160,210 1,284,800

201 일반운영비 290,000 30,000 260,000

01 사무관리비 253,200 3,200 250,000

  ○일반수용비               243,200

    ―부곡온천 분수공원 전기안전 점검 대행수수료                 1,200

    ―부곡온천 분수공원 등 청소운영                 1,000

    ―대한민국 온천대축제 개최 홍보(TV광고)               100,000

    ―대한민국 온천대축제 개최 홍보(신문광고)                30,000

    ―부곡온천수 효능 홍보(TV광고)               100,000

    ―부곡온천 홍보 리플릿 제작                 5,000

    ―부곡온천 홍보용 책자 발간                 5,000

    ―수질검사 수수료 및 채수병 구입(9개소)                 1,000

  ○임차료                10,000

    ―온천대축제 연계 지역관광 버스투어 지원                10,000

  100,000원 * 12회

  100,000원 * 10회

  100,000,000원 * 1회

  1,500,000원 * 20회

  100,000,000원

  500원 * 10,000매

  5,000,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1회

  500,000원 * 4대 * 5일

02 공공운영비 23,800 23,800 0

  ○공공요금 및 제세                23,800

    ―온천자료관 전기요금                 2,400

    ―특수법인 한국온천협회 연회비                 1,000

    ―한울공원 공공요금(전기, 상수도)                 8,400

    ―분수공원 공공요금(전기, 상수도)                12,000

  200,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1회

  700,000원 * 12월

  1,000,000원 * 12월

03 행사운영비 13,000 3,000 10,000

  ○각종축제시 부곡온천 홍보부스 설치 및 운영                 3,000  1,000,000원 * 3회
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○대한민국 온천대축제                10,000  1,000,000원 * 10종

202 여비 6,210 6,210 0

01 국내여비 6,210 6,210 0

  ○부곡온천 관광지 활성화 업무추진                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○부곡온천 관광지 활성화 업무추진                 1,000  200,000원 * 5회

207 연구개발비 50,000 70,000 △20,000

01 연구용역비 50,000 70,000 △20,000

  ○부곡온천관광특구 진흥계획 수립 용역                50,000  50,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,000 0 3,000

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

  ○대한민국 온천대축제 관련 타자치단체 축제 견학참가자 실비보상
                3,000      37,500원 * 40명 * 2일

307 민간이전 89,800 50,000 39,800

04 민간행사보조 50,000 0 50,000

  ○7080 라이브공연 운영                50,000  5,000,000원 * 10회

05 민간위탁금 39,800 50,000 △10,200

  ○부곡온천자료관 운영위탁금                 1,800

  ○부곡온천 관광안내소 운영위탁금                30,000

  ○부곡온천시설물 운영위탁금(족욕장, 계란체험장)                 8,000

  150,000원 * 12월

  2,500,000원 * 12월

  100,000원 * 80일

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○부곡만남의광장 조성사업             1,000,000  1,000,000,000원
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 5,000 3,000 2,000

01 자산및물품취득비 5,000 3,000 2,000

  ○부곡온천자료관 사무가구 구입                 5,000  1,250,000원 * 4종

부곡온천관광지 활성화(보조) 350,000 680,000 △330,000

도            100,000

군            250,000

307 민간이전 350,000 80,000 270,000

도            100,000

군            250,000

04 민간행사보조 350,000 80,000 270,000

  ○대한민국 온천대축제 개최               350,000  350,000,000원 * 1식

도            100,000

군            250,000

부곡온천 관광기반권 정비 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○부곡온천관광지 시설물 정비                20,000  20,000,000원 * 1식

생태관광기반 확충 1,825,527 1,408,850 416,677

광            600,000

도            180,000

군          1,045,527

산토끼 놀이공원 1,825,527 1,408,850 416,677

광            600,000

도            180,000

군          1,045,527

창녕산토끼노래마을 1,600,000 1,408,850 191,150

광            600,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광기반 확충
단위: 산토끼 놀이공원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            180,000

군            820,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,400,000 200,000

광            600,000

도            180,000

군            820,000

01 시설비 1,600,000 1,400,000 200,000

  ○동요산토끼공원조성 사업             1,600,000  1,600,000,000원

광            600,000

도            180,000

군            820,000

창녕산토끼노래마을(자체) 225,527 0 225,527

101 인건비 6,300 0 6,300

04 기간제근로자등보수 6,300 0 6,300

  ○산토끼공원 잡초제거                 6,300  42,000원 * 10명 * 15일

201 일반운영비 19,227 0 19,227

01 사무관리비 3,468 0 3,468

  ○일반수용비                 3,468

    ―전기안전 점검 대행수수료                 3,468  289,000원 * 12월

02 공공운영비 15,759 0 15,759

  ○공공요금 및 제세                15,759

    ―전기요금                12,159

      ㆍ기본료                11,988

      ㆍ사용료                   171

    ―상수도요금                 3,600

  6,660원 * 300㎾ * 6월

  94.7원 * 300㎾ * 6월

  1,200원 * 500톤 * 6월

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광기반 확충
단위: 산토끼 놀이공원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○동요산토끼공원조성 사업(2단계)               200,000

    ―산토끼테마광장(분수,피크닉장 등)               200,000  200,000,000원

행정운영경비(생태관광과) 46,840 43,920 2,920

인력운영비(생태관광과) 2,520 1,260 1,260

인력운영비(생태관광과) 2,520 1,260 1,260

204 직무수행경비 2,520 1,260 1,260

02 직급보조비 2,520 1,260 1,260

  ○청원경찰(우포늪,따오기)                 2,520  105,000원 * 2명 * 12월

기본경비(생태관광과) 44,320 42,660 1,660

기본경비(생태관광과) 44,320 42,660 1,660

201 일반운영비 23,320 22,260 1,060

01 사무관리비 23,320 22,260 1,060

  ○일반수용비                 8,800

  ○급량비                14,520

  8,800,000원

  5,000원 * 22명 * 11일 * 12월

202 여비 15,600 15,000 600

01 국내여비 13,200 12,600 600

  ○기본업무수행                13,200  50,000원 * 22명 * 12월

02 월액여비 2,400 2,400 0

  ○청원경찰(우포늪)                 2,400  200,000원 * 1명 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(30인이하)                 4,200  350,000원 * 12월
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부서: 생태관광과
정책: 행정운영경비(생태관광과)
단위: 기본경비(생태관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비                 1,200  100,000원 * 12월
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